
№ 07 (10639) от 26 февраля 2021 г.

Официальный отделОфициальный отдел

Постановление
 от « 16 » февраля 2021 г.     № 86

О внесении изменений в Порядок определения объема и условий предоставления 
субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Иркутского 
районного муниципального образования на иные цели

В целях уточнения положений порядка определения объема и условий предоставления субсидий муни-
ципальным бюджетным и автономным учреждениям Иркутского районного муниципального образования 
на иные цели, в соответствии с абзацами 2, 4 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения 
объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», руко-
водствуясь статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, администрация 
Иркутского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в Порядок определения объема и условий предоставления субси-

дий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Иркутского районного муниципального 
образования на иные цели, утвержденный постановлением администрации Иркутского районного муни-
ципального образования от 30.12.2020 № 761 «Об утверждении Порядка определения объема и условий 
предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Иркутского районного 
муниципального образования на иные цели» (далее – Порядок):

1) в пункте 11 Порядка слова «, заключенным между учредителем и учреждением» исключить;
2) пункт 14 Порядка изложить в следующей редакции:
«14. Структурные подразделения, в ведении которых находятся учреждения, после утверждения реше-

ния о бюджете или внесения в него изменения, на основании принятого Уполномоченным органом реше-
ния о предоставлении субсидии на иные цели, осуществляют подготовку Соглашения и обеспечивают его 
заключение.».

2. Отделу по организации делопроизводства и работе с обращениями граждан организационно-кон-
трольного управления администрации Иркутского районного муниципального образования внести в ори-
гинал постановления администрации Иркутского районного муниципального образования от 30.12.2020 № 
761 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям Иркутского районного муниципального образования на иные 
цели» информацию о внесении изменений в правовой акт.

3. Опубликовать настоящее постановление с приложением в газете «Ангарские огни» и разместить на 
официальном сайте Иркутского районного муниципального образования в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» www.irkraion.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра рай-
она.

Мэр района Л.П. Фролов

Постановление
 от «19» февраля 2021 г.     № 89

Об утверждении Бюджетного прогноза Иркутского районного муниципального об-
разования на долгосрочный период до 2026 года

В целях исполнения решения Думы Иркутского районного муниципального образования от 31.08.2017 
№ 38-353/рд «О формировании бюджетного прогноза Иркутского районного муниципального образования 
на долгосрочный период», в соответствии с пунктом 6 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, статьей 11(1) Положения о бюджетном процессе в Иркутском районном муниципальном образовании, 
утвержденного решением Думы Иркутского района от 31.10.2013 № 53-398/рд, руководствуясь Порядком 
разработки и утверждения бюджетного прогноза Иркутского районного муниципального образования на 
долгосрочный период, утвержденным постановлением администрации Иркутского районного муници-
пального образования от 29.09.2017 № 413, статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципально-
го образования, администрация Иркутского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Бюджетный прогноз Иркутского районного муниципального образования на долгосроч-

ный период до 2026 года (прилагается).
2. Комитету по финансам Иркутского района в течение 10 дней со дня принятия настоящего постанов-

ления разместить в Государственной автоматизированной информационной системе «Управление» насто-
ящее постановление с приложениями.

3. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Иркутского районного муни-
ципального образования:

1) от 29.12.2017 № 652 «Об утверждении бюджетного прогноза Иркутского районного муниципального 
образования на долгосрочный период до 2023 года»;

2) от 04.02.2019 № 45 «О внесении изменений в Бюджетный прогноз Иркутского районного муниципаль-
ного образования на долгосрочный период до 2023 года»;

3) от 18.02.2020 № 78 «О внесении изменений в Бюджетный прогноз 
Иркутского районного муниципального образования на долгосрочный период до 2023 года».
4. Отделу по организации делопроизводства и работе с обращениями граждан организационно-кон-

трольного управления администрации Иркутского районного муниципального образования внести в ори-
гиналы постановлений, указанных в пункте 3 настоящего постановления, информацию о признании право-
вых актов утратившими силу.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни» и разместить на официальном 
сайте Иркутского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» www.irkraion.ru.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра района.
Мэр района Л.П. Фролов

Приложение
утвержден
постановлением администрации
Иркутского районного муниципального 
образования
от  ___________ № _____________

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД ДО 2026 ГОДА

I. Условия формирования Бюджетного прогноза
Бюджетный прогноз Иркутского районного муниципального образования на долгосрочный период до 

2026 года (далее – Бюджетный прогноз) разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 170.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Порядком разработки и утверждения бюджетного прогноза Иркутского 
районного муниципального образования на долгосрочный период, утвержденный постановлением ад-
министрации Иркутского района от 29.09.2017 № 413, на основании принятого решения Думой Иркутского 
района о формировании бюджетного прогноза Иркутского районного муниципального образования на 
долгосрочный период.

Бюджетный прогноз разработан с учетом «базового» варианта прогноза социально-экономического 
развития Иркутского районного муниципального образования до 2026 года, утвержденного постановлени-

ем администрации ИРМО от 19.10.2020 № 591 «Об утверждении долгосрочного прогноза социально-эконо-
мического развития Иркутского районного муниципального образования до 2026 года».

Целью разработки Бюджетного прогноза является оценка долгосрочной динамики бюджетных пара-
метров, позволяющая обеспечить необходимый уровень сбалансированности бюджета Иркутского района 
и достижение стратегических целей социально-экономического развития Иркутского районного муници-
пального образования.
II. Основные итоги исполнения бюджета Иркутского районного муниципального образования и теку-

щие характеристики бюджета Иркутского районного муниципального образования
Объем доходов, поступивших в бюджет ИРМО за 2019 год, составляет 4 780 617,9 тыс. рублей или 92,1% 

от плана 2019 года (5 192 270,7 тыс. рублей), в том числе:
- по налоговым доходам исполнение составляет 810 954,7 тыс. рублей или 102,4% от плана 2019 года (792 

114,5 тыс. рублей);
- по неналоговым доходам исполнение составляет 239 328,2 тыс. рублей или 69,8% от плана 2019 года 

(342 725,2 тыс. рублей);
- по безвозмездным поступлениям исполнение составляет 3 730 335,0 тыс. рублей или 91,9% от плана 

2019 года (4 057 431,0 тыс. рублей).
Поступление доходов за 2019 год больше фактического поступления аналогичного периода 2018 года 

на 1 292 408,2 тыс. рублей или на 37,1%, в том числе:
- налоговых доходов больше на 319 241,5 тыс. рублей или 64,9%;
- неналоговых доходов больше на 57 472,9 тыс. рублей или 31,6%;
- безвозмездных поступлений больше на 915 693,8 тыс. рублей или 32,5%.
Основной статьей доходов бюджета ИРМО являются безвозмездные поступления, которые составляют 

78,0% в совокупной величине доходов.
В общем объеме налоговых доходов наибольший удельный вес приходится на НДФЛ – 76,1%, на налоги 

на совокупный доход – 22,1%. По итогам 2019 года вышеуказанные налоги поступили в бюджет ИРМО в сум-
ме 796 520,0 тыс. рублей, что составило 98,2% налоговых доходов бюджета ИРМО.

В общем объеме неналоговых доходов наибольший удельный вес приходится на доходы от оказания 
платных услуг и компенсаций затрат государству – 49,8%; на доходы от использования имущества, находя-
щегося в государственной и муниципальной собственности – 35,0%. За 2019 год вышеуказанные доходы по-
ступили в бюджет ИРМО в сумме 202 966,9 тыс. рублей, что составило 84,8% неналоговых доходов бюджета 
ИРМО.

Расходы бюджета ИРМО за 2019 год исполнены в сумме 4 785 286,9 тыс. рублей, что составляет 90,5% от 
годового плана (5 285 750,1 тыс. рублей).

Расходы бюджета ИРМО имели программную структуру, основу которой составляли 15 муниципальных 
программ. Удельный вес программно-целевых расходов сложился в размере 99,4% к общему объему ис-
полненных расходов. Исполнение по 15 муниципальным программам составило 4 754 444,5 тыс. рублей или 
90,5% к уточненному плану на 2019 год (5 254 833,6 тыс. рублей).

Непрограммные расходы исполнены в сумме 30 842,4 тыс. рублей или 99,8% к уточненному плану на 
2019 год (30 916,5 тыс. рублей).

Публичные нормативные обязательства, составляющие 0,2% в общем объеме расходов бюджета ИРМО, 
исполнены за 2019 год в сумме 8 011,8 тыс. рублей или 99,9% к уточненному плану на год 2019 год (8 017,6 
тыс. рублей).

На 2019 год бюджет ИРМО сформирован с дефицитом 10% или    93 479,4 тыс. рублей. Фактически по со-
стоянию на 01.01.2020 сложился дефицит бюджета в размере 4 669,0 тыс. рублей.

Бюджет ИРМО на 2020 год был принят решением Думы Иркутского районного муниципального образо-
вания от 12.12.2019 № 04-48/рд «О районном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» 
с основными характеристиками:

1) общий объем доходов районного бюджета в сумме 5 252 063,0 тыс. рублей, в том числе безвозмезд-
ные поступления в сумме 3 821 119,3 тыс. рублей, из них: объем межбюджетных трансфертов из областного 
бюджета в сумме 3 816 486,8 тыс. рублей, объем межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений, вхо-
дящих в состав Иркутского районного муниципального образования, в сумме 3 507,5 тыс. рублей;

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 5 374 655,6 тыс. рублей;
3) размер дефицита районного бюджета в сумме 122 592,6 тыс. рублей, или   10% утвержденного общего 

годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступле-
ний и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

По состоянию на 01.01.2021 в бюджет ИРМО на 2020 год семь раз вносились изменения, основные харак-
теристики бюджета составили:

1) общий объем доходов районного бюджета в сумме 5 804 446,5 тыс. рублей, в том числе безвозмезд-
ные поступления в сумме 4 565 739,8 тыс. рублей, из них: объем межбюджетных трансфертов из областного 
бюджета в сумме 4 571 105,8 тыс. рублей, объем межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений, вхо-
дящих в состав Иркутского районного муниципального образования, в сумме 3 999,8 тыс. рублей;

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме                            5 889 842,4 тыс. рублей;
3) размер дефицита районного бюджета в сумме 85 395,9 тыс. рублей, или 8,2% утвержденного общего 

годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступле-
ний и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Дефицит районного бюджета c учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств районного 
бюджета в объеме 10 119,0 тыс. рублей или 7,3%.

Объем доходов, поступивших в бюджет ИРМО за 2020 год, составляет 5 421 637,0 тыс. рублей или 93,4% 
от плана 2020 года (5 804 446,5 тыс. рублей), в том числе:

- по налоговым доходам исполнение составляет 872 334,1  тыс. рублей или 101,7% от плана 2020 года (857 
922,4 тыс. рублей);

- по неналоговым доходам исполнение составляет 197 468,2 тыс. рублей или 51,9% от плана 2020 года 
(380 784,3 тыс. рублей);

- по безвозмездным поступлениям исполнение составляет                           4 351 834,7 тыс. рублей или 95,3% 
от плана 2020 года (4 565 739,8 тыс. рублей).

За 2020 год бюджет  ИРМО по расходам исполнен в сумме 5 430 677,7 тыс. рублей или 92,2% от плановых 
показателей года.

Фактически по состоянию на 01.01.2021 сложился дефицит бюджета в размере 9 040,7 тыс. рублей.
III. Прогноз основных характеристик бюджета Иркутского районного муниципального образования на 

долгосрочный период до 2026 года
Прогноз основных характеристик бюджета ИРМО на период до 2026 года сформирован с учетом сле-

дующего.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета ИРМО спрогнозированы главными администраторами до-

ходов бюджета ИРМО в соответствии с положениями действующего бюджетного и налогового законода-
тельства Российской Федерации.

При прогнозировании налоговых и неналоговых доходов учтены положения:
- Закона Иркутской области от 23.10.2013 № 74-оз «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчис-

лений доходов в местные бюджеты» (в части установления единых нормативов отчислений в бюджеты му-
ниципальных районов от НДФЛ с территории муниципального района в размере 26,25%, от налога, взимае-
мого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в размере 30%; передача из бюджетов 
муниципальных районов в бюджеты сельских поселений единых нормативов отчислений от НДФЛ в раз-
мере 5%, от единого сельскохозяйственного налога в размере 20%; установления с 01.01.2021 года единых 
нормативов отчислений от платы за негативное воздействие на окружающую среду в бюджеты муниципаль-
ных районов (городских округов) в размере 40% от объема доходов по данному виду неналогового дохода, 
подлежащего зачислению с территории соответствующего муниципального района в консолидированный 
бюджет Иркутской области);

- Федерального закона от 29.06.2012 № 97-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и статью 26 Федерального закона «О банках и банковской де-

 � А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  И Р К У Т С К О Г О  Р А Й О Н Н О Г О  М О



2

2  «Ангарские огни «Официальный отдел» № 07 (10639) 26 февраля 2021 г.

 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 07 (10639) 26 февраля 2021 г.

ятельности»» (в редакции Федерального закона от 02.06.2016 № 178-ФЗ) в части отмены в соответствии с  
01.01.2021 системы налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов де-
ятельности (далее - ЕНВД);

- Федерального закона от 15.04.2019 № 62-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации» ((в части увеличения с 01.01.2020 норматива отчислений платы за негативное воздействие на 
окружающую среду, подлежащей зачислению в бюджеты муниципальных районов с 55% до 60%, а также из-
менение порядка распределения между уровнями бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
административных штрафов);

- Указа Губернатора Иркутской области от 23.10.2020 № 295-уг «О внесении в Законодательное Собрание 
Иркутской области проекта закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов» (в части замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муни-
ципальных районов (городских округов) дополнительными нормативами отчислений в бюджеты муници-
пальных районов (городских округов) от налога на доходы физических лиц, подлежащего зачислению с тер-
ритории соответствующего муниципального района (городского округа) в областной бюджет. Иркутскому 
районному муниципальному образованию установлены дополнительные нормативы отчислений от налога 
на доходы физических лиц, подлежащего зачислению с территории соответствующего муниципального 
района (городского округа) в областной бюджет на 2021 год – 17,223%, на 2022 год – 13,674%, на 2023 год – 
12,112%); установление дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты от акцизов на 
автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбю-
раторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих 
зачислению в консолидированный бюджет Иркутской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 
годов в размере 0,205%; установление на 2021 год дифференцированных нормативов отчислений в бюдже-
ты муниципальных районов (городских округов) от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения, подлежащего зачислению с территории соответствующего муниципального 
района (городского округа) Иркутской области в областной бюджет в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации в размере 1,301%).

В Бюджетном прогнозе, отсутствуют прогнозные показатели отдельных налоговых и неналоговых до-
ходов в связи с невозможностью главными администраторами доходов бюджета ИРМО достоверно опре-
делить объемы доходов, носящих нерегулярный (разовый) характер поступления (возврат дебиторской за-
долженности прошлых лет, штрафы, доходы от продажи земельных участков). 

В условиях Бюджетного прогноза планируется снижение налоговых и неналоговых доходов бюджета 
ИРМО в 2026 году по сравнению с 2021 годом на 514 479,4 тыс. рублей или 15,1%. В течение 2021-2026 годов 
динамика поступления объема налоговых доходов бюджета ИРМО нестабильна: если в 2022 году прогнози-
руется снижение налоговых доходов по сравнению 2021 годом на 10 405,1 тыс. рублей или 1,2% за счет сни-
жения поступления налога на доходы физических лиц (далее – НДФЛ) в бюджет ИРМО в связи со снижением 
установленного ИРМО дополнительного норматива отчислений от НДФЛ на 2022 год (2021 год – 17,223%, 
на 2022 год – 13,674%) и отсутствием поступления в бюджет ИРМО единого налога на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности  в связи с отменой налога с 01.01.2021 года, то в 2023 году прогнозируется 
рост поступления налоговых доходов на 12 614,2 тыс. рублей или 1,5% больше к уровню 2022 года за счет 
увеличения поступлений налогов на совокупный доход в бюджет ИРМО и роста НДФЛ за счет планируемого 
роста фонда оплаты труда на предприятиях Иркутского района. Поступления налоговых доходов за период 
2024-2026 годов уменьшатся за счет отсутствия установленного дополнительного норматива отчислений 
от НДФЛ в 2024-2026 годах. Объем неналоговых доходов бюджета ИРМО тоже сократится за счет снижения 
прогноза поступления доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муници-
пальной собственности на территории Иркутского района за период 2023-2026 годы.

Однако, в отношении прогнозов на 2021-2026 годы необходимо отметить, что отмена системы налогоо-
бложения в виде налога на вмененный доход повлечет переход налогоплательщиков на другие режимы на-
логообложения. Оценить реальные потери бюджета ИРМО в связи с отменой единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности в настоящее время невозможно в связи с наличием ограничений 
и требований по переходу налогоплательщиков на другие системы налогообложения (ограничения по ко-
личеству сотрудников, видам деятельности по каждой системе налогообложения, по размеру доходов от 
деятельности налогоплательщиков).

Также, необходимо отметить, что администрацией Иркутского района будет продолжена работа по 
повышению собираемости налогов, мобилизации дополнительных доходов в бюджет ИРМО за счет про-
ведения мероприятий по выявлению, постановке на налоговый учет и привлечению к налогообложению 
обособленных подразделений, головные организации которых расположены за пределами ИРМО в це-
лях уточнения налоговых обязательств налогоплательщиков и полноты перечисления налогов в бюджет 
ИРМО, а также проведения мероприятий по соблюдению работодателями трудового законодательства при 
оформлении трудовых отношений и легализации «теневой» заработной платы, снижению неформальной 
занятости населения. Данные мероприятия позволят получить дополнительные доходы, которые положи-
тельно повлияют на доходную часть бюджета ИРМО. 

Структура собственных доходов (в разрезе налоговых и неналоговых доходов) в течение 2021 - 2026 го-
дов будет относительно стабильной, учитывая отсутствие значительных отклонений в динамике  налоговых 
неналоговых доходов. Удельный вес налоговых доходов за период 2021-2026 годы составил в среднем 77% 
налоговых и неналоговых доходов, неналоговых доходов 23% соответственно.  

Безвозмездные поступления в Бюджетном прогнозе  на 2024-2026 годы не учтены ввиду отсутствия дан-
ных. Соответственно, в Бюджетном прогнозе  наблюдается снижение доходов в 2024-2026 годах.

Расходы за счет средств районного бюджета прогнозируются с уменьшением с 4 468 239,7 тыс. рублей 
в 2021 году до 1 047 532,5 тыс. рублей к 2026 году, уменьшение расходов связано с уменьшением доходов, 
поступающих в бюджет ИРМО, в части безвозмездных поступлений.

Прогноз основных характеристик бюджета Иркутского районного муниципального образования на 
долгосрочный период до 2026 года приведен в приложении 1 к Бюджетному прогнозу Иркутского районно-
го муниципального образования на долгосрочный период.

IV. Показатели объема муниципального долга Иркутского районного муниципального образования
По состоянию на 01.01.2020, 01.01.2021 объем муниципального долга составил 0,0 тыс. рублей, долговые 

обязательства районного бюджета отсутствуют.
V. Основные подходы к формированию бюджетной политики Иркутского районного муниципального 

образования на долгосрочный период
Бюджетная политика Иркутского районного муниципального образования определяет основные ори-

ентиры и стратегические цели развития Иркутского района на долгосрочный период.
Основными целями бюджетной политики Иркутского районного муниципального образования на 2021 

год и плановый период 2022 и 2023 годов являются обеспечение преемственности курса текущего финан-
сового года с сохранением социальной направленности бюджета Иркутского района и ориентированность 
на обеспечение сбалансированности бюджета Иркутского района. 

В сфере межбюджетных отношений сохранен действующий подход при формировании объема меж-
бюджетных трансфертов: часть дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сель-
ских поселений из областного бюджета будет предоставляться муниципальным районам в виде субсидии 
на выравнивание бюджетов поселений. 

VI. Предельные расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Иркут-
ского района на период их действия, а также прогноз расходов районного бюджета на осуществление 

непрограммных направлений деятельности
В период до 2023 года в Иркутском районном муниципальном образовании будет осуществляться ре-

ализация 15 муниципальных программ. Показатели их финансового обеспечения определяются в Бюджет-
ном прогнозе Иркутского районного муниципального образования на долгосрочный период до 2026 года в 
качестве предельных показателей.

Необходимо отметить, что показатели расходов носят индикативный характер и позволяют определить 
долгосрочные приоритеты в распределении бюджетных средств, создать стимулы для выявления и исполь-
зования резервов и повышения эффективности бюджетных расходов.

Данные о распределении бюджетных ассигнований по муниципальным программам (на период их дей-
ствия) и непрограммным направлениям деятельности приведены в приложении 2 к Бюджетному прогнозу 
Иркутского районного муниципального образования на долгосрочный период до 2026 года.

Первый заместитель Мэра района И.В. Жук

Приложение 1
 к Бюджетному прогнозу Иркутского
районного муниципального образования
на долгосрочный период до 2026 года

Прогноз основных характеристик бюджета Иркутского районного муниципального образования
 (тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование показателя 2021 год 2022  год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1. Доходы бюджета - всего 4342396,4 3300233,1 3283565,3 897481,9 924860,8 953270,1
в том числе:

1.1. - налоговые доходы 871140,7 860735,6 873349,8 749465,7 776844,6 805253,9
1.2. - неналоговые доходы 595483,8 261354,4 275017,5 146891,2 146891,2 146891,2
1.3. -безвозмездные поступления 2875771,9 2178143,1 2135198,0 1125,0 1125,0 1125,0
2. Расходы бюджета - всего 4468239,7 3394991,9 3382371,0 986221,2 1016310,6 1047532,5
2.1. Межбюджетные трансферты 

бюджетам городских, сельских 
поселений Иркутского района

284800,9 271566,6 258626,4 56209,9 58263,3 60394,0

3. Дефицит (профицит) бюджета -125843,3 -94758,8 -98805,7 -88739,3 -91449,8 -94262,4
% 10 10 10 10 10 10

Приложение 2
к Бюджетному прогнозу Иркутского  
районного муниципального образования
на долгосрочный период до 2026 года

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Иркутского районного муниципаль-
ного образования

(тыс. руб.)

Наименование показателя 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7

Расходы бюджета - всего 4468239,7 3364491,9* 3319371,0* 986221,2 1016310,6 1047532,5
1. Расходы на реализацию 
муниципальных программ – 
всего, в т.ч.:

4428063,5 3331622,9 3286133,1 0,0 0,0 0,0

за счет средств местного 
бюджета

1560774,1 1154654,1 1152109,4 0,0 0,0 0,0

за счет областного бюджета 2183100,7 2145308,1 2130231,3 0,0 0,0 0,0
за счет средств федерального  
бюджета

684188,7 31660,7 3792,4 0,0 0,0 0,0

1.1. Муниципальная программа 
"Развитие экономического 
потенциала в Иркутском 
районном муниципальном 
образовании", в т.ч.

965,6 1219,8 2381,9 0,0 0,0 0,0

за счет средств местного 
бюджета

965,6 1219,8 2381,9 0,0 0,0 0,0

1.2. Муниципальная программа 
"Развитие дорожного хозяйства 
в Иркутском районном 
муниципальном образовании"

41153,6 36496,7 16838,3 0,0 0,0 0,0

за счет средств местного 
бюджета

15200,5 15818,4 16838,3 0,0 0,0 0,0

за счет областного бюджета 25953,1 20678,3 0,0 0,0 0,0 0,0
1.3. Муниципальная программа 
"Организация муниципального 
управления в Иркутском 
районном муниципальном 
образовании"

308449,4 299802,0 296383,8 0,0 0,0 0,0

за счет средств местного 
бюджета

151758,4 140583,9 139729,5 0,0 0,0 0,0

за счет средств областного 
бюджета

156639,0 159013,6 156639,0 0,0 0,0 0,0

за счет средств федерального  
бюджета

52,0 204,5 15,3 0,0 0,0 0,0

1.4. Муниципальная программа 
"Совершенствование управления 
в сфере градостроительной 
политики в Иркутском районном 
муниципальном образовании"

3597,2 1021,6 1000,0 0,0 0,0 0,0

за счет средств местного 
бюджета

3597,2 1021,6 1000,0 0,0 0,0 0,0

1.5. Муниципальная программа 
"Управление муниципальными 
финансами Иркутского районного 
муниципального образования"

312989,3 299743,5 286724,8 0,0 0,0 0,0

за счет средств местного 
бюджета

74862,2 74619,5 74815,1 0,0 0,0 0,0

за счет средств областного 
бюджета

238127,1 225124,0 211909,7 0,0 0,0 0,0

1.6. Муниципальная программа 
"Совершенствование управления 
в сфере муниципального 
имущества в Иркутском районном 
муниципальном образовании"

38509,2 37447,5 37340,6 0,0 0,0 0,0

за счет средств местного 
бюджета

38509,2 37447,5 37340,6 0,0 0,0 0,0

1.7 Муниципальная программа 
"Развитие образования 
в Иркутском районном 
муниципальном образовании"

3408509,9 2322601,3 2400751,2 0,0 0,0 0,0

за счет средств местного 
бюджета

1058163,3 653490,6 669963,8 0,0 0,0 0,0

за счет средств областного 
бюджета

1666209,9 1637654,5 1727010,3 0,0 0,0 0,0

за счет средств федерального  
бюджета

684136,7 31456,2 3777,1 0,0 0,0 0,0

1.8. Муниципальная программа 
"Развитие культуры в Иркутском 
районном муниципальном 
образовании"

80109,6 68283,3 69024,9 0,0 0,0 0,0

за счет средств местного 
бюджета

79988,5 68162,2 68905,3 0,0 0,0 0,0

за счет средств областного 
бюджета

121,1 121,1 119,6 0,0 0,0 0,0



3 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 07 (10639) 26 февраля 2021 г.

3 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 07 (10639) 26 февраля 2021 г.

Наименование показателя 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7

1.9. Муниципальная программа 
"Развитие физической культуры 
и спорта в Иркутском районном 
муниципальном образовании"

34746,0 33729,7 34002,6 0,0 0,0 0,0

за счет средств местного 
бюджета

34746,0 33729,7 34002,6 0,0 0,0 0,0

1.10. Муниципальная программа 
"Молодежная политика 
в Иркутском районном 
муниципальном образовании"

11775,4 11676,0 11059,7 0,0 0,0 0,0

за счет средств местного 
бюджета

11775,4 11676,0 11059,7 0,0 0,0 0,0

1.11. Муниципальная программа 
"Обеспечение безопасности, 
профилактика правонарушений, 
социально-негативных 
явлений, в том числе среди 
несовершеннолетних и участие 
в реализации мероприятий по 
охране здоровья населения 
на территории Иркутского 
районного муниципального 
образования"

1482,2 1429,7 1912,4 0,0 0,0 0,0

за счет средств местного 
бюджета

1482,2 1429,7 1912,4 0,0 0,0 0,0

1.12. Муниципальная программа 
"Развитие коммунально-
инженерной инфраструктуры и 
энергосбережение в Иркутском 
районном муниципальном 
образовании"

148151,0 180561,7 91237,6 0,0 0,0 0,0

за счет средств местного 
бюджета

86653,2 112397,8 91237,6 0,0 0,0 0,0

за счет средств областного 
бюджета

61497,8 68163,9 0,0 0,0 0,0 0,0

1.13. Муниципальная программа 
"Развитие институтов 
гражданского общества 
в Иркутском районном 
муниципальном образовании"

2452,0 2452,0 2352,0 0,0 0,0 0,0

за счет средств местного 
бюджета

2452,0 2452,0 2352,0 0,0 0,0 0,0

1.14. Муниципальная программа 
"Развитие сельского хозяйства 
и устойчивое развитие сельских 
территорий Иркутского 
районного муниципального 
образования"

570,6 555,6 570,6 0,0 0,0 0,0

за счет средств местного 
бюджета

570,6 555,6 570,6 0,0 0,0 0,0

1.15. Муниципальная программа 
"Охрана окружающей среды 
в Иркутском районном 
муниципальном образовании"

49,8 49,8 0,0 0,0 0,0 0,0

за счет средств местного 
бюджета

49,8 49,8 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Непрограммные 
направления расходов бюджета

40176,2 32869,1 33237,8 986221,2 1016310,6 1047532,5

*Без учета условно утвержденных расходов  

Постановление
 от «24» февраля 2021 г.      № 95

Об утверждении даты награждения победителей ежегодных конкурсов «Лучшее 
предприятие торговли» и «Лучшее новогоднее оформление предприятий рознич-
ной торговли к Новому году и Рождеству Христову», проведенных среди субъектов 
малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность в 
сфере розничной торговли на территории Иркутского районного муниципального 
образования

В соответствии с постановлениями администрации Иркутского районного муниципального образо-
вания от 08.02.2018 № 73 «О проведении ежегодного конкурса «Лучшее предприятие торговли» на тер-
ритории Иркутского района», от 08.02.2018 № 74 «Об организации и проведении ежегодного конкурса на 
лучшее новогоднее оформление предприятий розничной торговли к Новому году и Рождеству Христову 
среди субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность в сфере 
розничной торговли на территории Иркутского района», в целях реализации мероприятий муниципальной 
программы Иркутского районного муниципального образования «Развитие экономического потенциала в 
Иркутском районном муниципальном образовании» на 2018 - 2023 годы», утверждённой постановлением 
администрации Иркутского районного муниципального образования от 01.12.2017 №570, руководствуясь 
ст. ст. 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, администрация Иркутского 
районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить дату награждения победителей ежегодных конкурсов «Лучшее предприятие торговли» и 

«Лучшее новогоднее оформление предприятий розничной торговли к Новому году и Рождеству Христо-
ву» проведенных в рамках программы «Развитие экономического потенциала в Иркутском районном му-
ниципальном образовании» на 2018 - 2023 годы» среди субъектов малого и среднего предприниматель-
ства, осуществляющих свою деятельность в сфере розничной торговли на территории Иркутского района 
– 25.02.2021.

2. Отделу потребительского рынка администрации Иркутского районного муниципального образова-
ния организовать и провести награждение победителей, с учетом действующих санитарно-эпидемиологи-
ческих требований.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни», разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного муниципального 
образования www.irkraion.ru.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра района.
Мэр района Л.П. Фролов

 � К У М И  И Н Ф О Р М И Р У Е Т

Об установлении публичного сервитута на земельном участке с кадастровым 
номером 38:06:000000:7866, на земельном участке с кадастровым номером 
38:06:000000:8452 и землях государственная собственность на которые не разгра-
ничена, согласно прилагаемой схеме.

1. Орган рассматривающий ходатайство об установлении публичного сервитута: администрация Иркут-
ского районного муниципального образования.

2. Цель установления публичного сервитута: размещение объекта электросетевого хозяйства «ПС 35/10 
кВ Садоводство», ходатайство Открытого акционерного общества «Иркутская электросетевая компания».

3. Земельный участок с кадастровым номером 38:06:000000:7866 площадью 5049 кв.м., на земельный 
участок с кадастровым номером 38:06:000000:8452 площадью 4718 кв.м. и землях, государственная соб-
ственность на которые не разграничена, площадью 3 кв.м.

4. Ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым 
к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, подать заявление об учете прав на зе-
мельные участки: 664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, д. 119 «А», этаж 2, каб. 211, вторник, четверг 
с 08-00 до 17-00, перерыв с 12-00 до 12-48. Срок подачи заявлений об учете прав на земельные участки: 30 
календарных дней со дня опубликования настоящего сообщения.

5. Настоящее сообщение подлежит опубликованию в газете «Ангарские огни», размещению в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного муници-
пального образования www.irkraion.ru 

6. Публичный сервитут необходим для размещения объекта электросетевого хозяйства «ПС 35/10 кВ 
Садоводство».

7. Выбор места размещения объекта электросетевого хозяйства обусловлен технологическими требо-
ваниями, экономической целесообразностью и минимально возможными пересечениями с земельными 
участками, находящимися в частной собственности.

Определение границ публичного сервитута выполнялось аналогично требованиям об определении 
размеров земельных участков для размещения воздушных линий электропередачи и опор линий связи, 
обслуживающих электрические сети согласно постановлению от 11.08.2003 № 486 «Об утверждении Правил 
определения размеров земельных участков для размещения воздушных линий электропередачи и опор 
линий связи, обслуживающих электрические сети».

8. Описание местоположения границ публичного сервитута: схема расположения границ публичного 
сервитута приложение к настоящему сообщению.

Председатель Комитета А.Г. Речицкий

Приложение  1 
к постановлению администрации
Иркутского  районного муниципального 
образования 
от «___»_________2021 г      №________

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ  ГРАНИЦ  ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
Площадь публичного сервитута 9770 кв. м
Площадь испрашиваемого публичного сервитута земельных участках с кадастровыми номерами
38:06:000000:7866 - 5049 кв. м
38:06:000000:8452 - 4718 кв. м
38:06:111418- 3 кв.м
Обозначение характерных то-
чек границ

Координаты, м
X Y

н1 395897.71 3333346.37
н2 395905.20 3333361.42
н3 395919.99 3333391.13
н4 395920.56 3333392.84
н5 395924.42 3333404.42
н6 395924.98 3333418.42
н7 395921.64 3333432.02
н8 395914.65 3333444.16
н9 395894.57 3333419.56
н10 395852.95 3333368.65
н11 395771.21 3333409.33
н12 395770.31 3333408.31
н13 395759.07 3333385.96
н14 395750.42 3333389.33
н15 395752.46 3333377.74
н16 395762.14 3333361.87
н17 395776.96 3333350.63
н18 395794.54 3333341.88
н19 395827.78 3333325.31
н20 395830.67 3333323.89
н21 395849.49 3333318.77
н22 395868.84 3333321.24
н23 395885.78 3333330.94
н1 395897.71 3333346.37
Система координат МСК-38, зона 3

Площадь, кв.м. Цель установления публичного сервитута
9770 Размещение объекта электросетевого хозяйства: «ПС 35/10 кВ Садоводство»



4

4  «Ангарские огни «Официальный отдел» № 07 (10639) 26 февраля 2021 г.

 «Ангарские огни «Официальный отдел» № 07 (10639) 26 февраля 2021 г.

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута на части земель-
ного участка с кадастровым номером 38:06:143519:7425, на части земельного 
участка с кадастровым номером 38:06:143519:5761, на части земельного участка 
с кадастровым номером 38:06:143519:1502, на части земельного участка с када-
стровым номером 38:06:143519:6854, на части земельного участка с кадастровым 
номером 38:06:143519:1561, на части земельного участка с кадастровым номером 
38:06:143519:2944 и землях государственная собственность на которые не разгра-
ничена, согласно прилагаемой схеме.

1.  Орган рассматривающий ходатайство об установлении публичного сервитута: администрация Ир-
кутского районного муниципального образования.

2. Цель установления публичного сервитута: размещение объекта электросетевого хозяйства «Элек-
трическая сеть СК «Юбилейный», за СНТ «Багульник», ходатайство Открытого акционерного общества «Ир-
кутская электросетевая компания».

3. Земельный участок площадью 13902 кв.м., в том числе на части земельного участка с кадастровым 
номером 38:06:143519:7425 площадью 2258 кв.м., на части земельного участка кадастровым номером 
38:06:143519:5761 площадью 674 кв.м., на части земельного участка с кадастровым номером 38:06:143519:1502 
площадью 903 кв.м.,  на части земельного участка с кадастровым номером 38:06:143519:6854 площадью 5465 
кв.м., на части земельного участка с кадастровым номером 38:06:143519:1561 площадью 2509 кв.м., на части 
земельного участка с кадастровым номером 38:06:143519:2944 площадью 1098 кв.м. и землях государствен-
ная собственность на которые не разграничена, расположенных по адресу: Иркутская область, Иркутский 
район площадью 995 кв.м., в границах согласно приложению 1.

4.  Ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым 
к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, подать заявление об учете прав на зе-
мельные участки: 664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, д. 119 «А», этаж 2,     каб. 211, вторник, четверг 
с 08-00 до 17-00, перерыв с 12-00 до 12-48. Срок подачи заявлений об учете прав на земельные участки: 30 
календарных дней со дня опубликования настоящего сообщения.

5.  Настоящее сообщение подлежит опубликованию в газете «Ангарские огни», размещению в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного муници-
пального образования www.irkraion.ru 

6. Публичный сервитут необходим для размещения объекта электросетевого хозяйства «Электриче-
ская сеть СК «Юбилейный», за СНТ «Багульник».

Выбор места размещения линейного объекта обусловлен технологическими требованиями, экономи-
ческой целесообразностью и минимально возможными пересечениями с земельными участками, находя-
щимися в частной собственности.

Определение границ публичного сервитута выполнялось аналогично требованиям об определении 
размеров земельных участков для размещения воздушных линий электропередачи и опор линий связи, 
обслуживающих электрические сети согласно постановлению от 11.08.2003 № 486 «Об утверждении Правил 
определения размеров земельных участков для размещения воздушных линий электропередачи и опор 
линий связи, обслуживающих электрические сети».

7.  Описание местоположения границ публичного сервитута: схема расположения границ публичного 
сервитута приложение к настоящему сообщению.

Председатель Комитета А.Г. Речицкий

Приложение 1  
к постановлению администрации
Иркутского районного
 муниципального 
образования 
от «___»_________2021 г     №________

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Условный номер земельного участка :ЗУ 
Площадь испрашиваемого публичного сервитута  13902м2  в том числе
Площадь испрашиваемого публичного сервитута  на 38:06:143519:7425 –2258  кв. м
Площадь испрашиваемого публичного сервитута  на 38:06:143519:5761 –674  кв. м
Площадь испрашиваемого публичного сервитута  на 38:06:143519:1502 –903  кв. м
Площадь испрашиваемого публичного сервитута  на 38:06:143519:6854 –5465  кв. м
Площадь испрашиваемого публичного сервитута  на 38:06:143519:1561 –2509  кв. м
Площадь испрашиваемого публичного сервитута  на 38:06:143519:2944 –1098  кв. м
Площадь испрашиваемого публичного сервитута на неразграниченных землях сельскохозяйственного на-
значения – 995 кв.м

Обо-
значение 
характер-
ных точек 

границ

Координаты, м Обо-
значение 
характер-
ных точек 

границ

Координаты, м Обо-
значение 
характер-
ных точек 

границ

Координаты, м

X Y X Y X Y

1 2 3 1 2 3 1 2 3
н1 375723.19 3347308.67 н33 375164.44 3346741.08 н65 375418.68 3346829.48
н2 375717.29 3347309.85 н34 375179.42 3346715.50 н66 375435.93 3346839.60
н3 375737.01 3347276.15 н35 375198.15 3346683.54 н67 375586.83 3346924.08
н4 375764.60 3347229.10 н36 375201.89 3346677.16 н68 375749.81 3346653.58
н5 375792.17 3347182.04 н37 375213.12 3346657.99 н69 375794.49 3346579.42
н6 375819.74 3347134.97 н38 375215.38 3346654.14 н70 375782.84 3346559.70
н7 375826.15 3347124.02 н39 375219.26 3346656.42 н71 375782.14 3346557.76
н8 375562.23 3346964.93 н40 375095.94 3346866.87 н72 375756.17 3346392.54
н9 375583.99 3346928.80 н41 375098.99 3346868.58 н73 375736.50 3346267.36

н10 375433.15 3346844.34 н42 375127.41 3346884.50 н74 375735.82 3346263.03
н11 375415.95 3346834.26 н43 375163.19 3346904.55 н75 375740.77 3346265.36
н12 375382.28 3346815.56 н44 375187.46 3346863.14 н76 375741.69 3346264.98
н13 375260.28 3346747.80 н45 375212.24 3346820.85 н77 375787.57 3346556.91
н14 375167.13 3346906.75 н46 375237.03 3346778.58 н78 375800.89 3346579.45
н15 375164.83 3346910.64 н47 375256.35 3346745.62 н79 375773.15 3346625.51
н16 375024.44 3346831.98 н48 375259.28 3346740.61 н80 375773.90 3346625.98
н17 375026.72 3346828.09 н49 375269.38 3346746.27 н81 375902.13 3346705.77
н18 375054.00 3346781.54 н50 375270.70 3346747.01 н82 375899.75 3346709.59
н19 375081.31 3346734.94 н51 375295.78 3346704.56 н83 375894.49 3346706.32
н20 375108.61 3346688.37 н52 375299.65 3346706.84 н84 375868.75 3346690.09
н21 375135.90 3346641.81 н53 375292.69 3346719.62 н85 375841.97 3346673.63
н22 375138.46 3346637.45 н54 375274.55 3346749.33 н86 375816.75 3346657.94
н23 375142.34 3346639.73 н55 375325.90 3346777.85 н87 375790.46 3346641.58
н24 375030.65 3346830.29 н56 375327.21 3346778.58 н88 375771.60 3346629.84
н25 375033.70 3346832.00 н57 375344.02 3346749.64 н89 375770.83 3346629.36
н26 375061.35 3346847.49 н58 375347.90 3346751.92 н90 375754.25 3346656.88
н27 375062.55 3346848.17 н59 375331.15 3346780.76 н91 375569.85 3346963.02
н28 375067.78 3346851.10 н60 375379.70 3346807.83 н92 375833.65 3347122.11
н29 375092.01 3346864.67 н61 375381.01 3346808.56 н93 375824.49 3347137.75
н30 375119.51 3346817.74 н62 375400.68 3346776.94 н94 375823.62 3347137.25
н31 375134.48 3346792.20 н63 375404.50 3346779.32 н1 375723.19 3347308.67
н32 375149.46 3346766.64 н64 375384.95 3346810.75

Система координат МСК-38, зона 3
Площадь, кв.м. Цель установления публичного сервитута

13902 «Электрическая сеть СК «Юбилейный», за СНТ «Багульник»

 � И З В Е Щ Е Н И Я

Предложение о присоединении к требованию о защите прав и законных инте-
ресов группы лиц

Общероссийской общественной организацией потребителей «Союз защиты прав потребите-
лей финансовых услуг» (далее - ОООП «ФИНПОТРЕБСОЮЗ») подано исковое заявление о защи-
те интересов группы лиц – заемщиков Банка ВТБ (ПАО), застрахованных по коллективной схеме 
страхования в ООО СК «ВТБ Страхование».

В соответствии с пунктом 6 статьи 244.20, пунктами 3, 5 статьи 244.26 Гражданского процессу-
ального кодекса Российской Федерации ОООП «ФИНПОТРЕБСОЮЗ» предлагает заемщикам Банка 
ВТБ (ПАО) присоединиться к требованию о защите прав и законных интересов группы лиц.

В соответствии с пунктом 5 статьи 244.26 ГПК РФ ОООП «ФИНПОТРЕБСОЮЗ» сообщает следу-
ющую информацию:

- наименование ответчика и его адрес: 1) Банк ВТБ (ПАО) 190000, г. Санкт-Петербург, ул. Боль-
шая Морская, д. 29; 2) ООО СК «ВТБ Страхование» 101000, г. Москва, Чистопрудный б-р, д. 8, стр. 1.

- наименование лица, обратившегося в защиту прав и законных интересов группы лиц и ко-
торое ведет дело в интересах группы лиц: Общероссийская общественная организация потреби-
телей «Союз защиты прав потребителей финансовых услуг» 115114, г. Москва, 2-й Кожевнический 
пер., д. 12, ОГРН 1107799015884 ИНН 7725256933, представитель Корытов Александр Геннадьевич, 
телефон: 89148953111.

- требование группы лиц:
1. Признать недействительным абзац десятый пункта 2 Приложения № 2 к договору коллек-

тивного страхования от 01.02.2017 г. № 1235 «Заявление на включение в число участников про-
граммы коллективного страхования в рамках страхового продукта «Финансовый резерв».

2. Признать недействительным отсутствие условий в разделе 6 «Порядок прекращения дого-
вора страхования в отношении конкретного застрахованного» условий по страховому продукту 
«Финансовый резерв», являющимся Приложением № 1 к договору коллективного страхования от 
01.02.2017 г. № 1235, о праве членов группы на полный возврат страховой премии, если в течение 
четырнадцати календарных дней после вступления договора страхования в силу будет получено 
заявление члена группы на исключение из числа участников программы страхования.

3. Исключить каждого члена группы лиц из числа участников программы коллективного стра-
хования в рамках страхового продукта «Финансовый резерв» с даты подписания каждым членом 
группы лиц соответствующего заявления на включение в число участников программы коллек-
тивного страхования в рамках страхового продукта «Финансовый резерв».

4. Взыскать с ООО СК «ВТБ Страхование» в пользу каждого члена группы страховую премию, 
неустойку, штраф за несоблюдение требований потребителя в добровольном порядке, компен-
сацию морального вреда.

5. Взыскать с Банк ВТБ (ПАО) в пользу каждого члена группы вознаграждение банка, неустой-
ку, штраф за несоблюдение требований потребителя в добровольном порядке, компенсацию мо-
рального вреда.

- наименование суда в производстве которого находится дело, номер данного дела: Басман-
ный районный суд г. Москвы, гражданское дело № 02-0744/2021, судья Гусева И.В.

- срок, который установлен судом и в течение, которого иные лица, являющиеся членами 
группы лиц, могут присоединиться к требованию о защите их прав и законных интересов, рас-
сматриваемому судом, путем направления заявления о присоединении к данному требованию 
лицу, которое ведет дело в интересах группы лиц, и (или) в суд: согласно пункту 6 статьи 244.20 
ГПК РФ присоединение к требованию о защите прав и законных интересов группы лиц возможно 
до перехода суда к судебным прениям.

Присоединение к требованию о защите прав и законных интересов группы лиц возможно пу-
тем:

- заполнения формы и загрузки документов на сайте https://vozvrat-strakhovki-vtb.ru/;
- направления сканированных копий кредитного договора, заявления на подключение к 

программе коллективного страхования «Финансовый резерв» на адрес электронной почты 
pravosibir@gmail.com;

- направления заявления о присоединении к требованию о защите прав и законных интере-
сов группы лиц в Басманный районный суд г. Москвы.


